

ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 8 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 226 /KH-UBND

Quận 8, ngày 30 tháng 9 năm 2021

KẾ HOẠCH

**Tổ chức tiêm vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn Quận 8 giai đoạn 3
(Từ ngày 01 tháng 10 đến ngày 15 tháng 10 năm 2021)**

Căn cứ Kế hoạch số 213/KH-UBND ngày 02 tháng 9 năm 2021 của Ban Chỉ đạo Phòng, chống dịch COVID-19 Quận 8 về tổ chức tiêm vắc xin phòng COVID-19 tại Quận 8 (*từ ngày 29 tháng 8 năm 2021 đến ngày 31 tháng 12 năm 2021*);

Tính đến hết ngày 29 tháng 9 năm 2021, tổng số người đã được tiêm mũi 1 là 335.518 người, đạt tỷ lệ hoàn thành tiêm mũi 1 là 125,55% và tổng số người đã được tiêm mũi 2 là 170.927 người, đạt tỷ lệ hoàn thành tiêm mũi 2 là 63,96% trên số dân từ 18 tuổi trở lên hiện đang cư trú trên địa bàn. Trong đó, số người từ 50 tuổi trở lên đã được tiêm mũi 1 là 113.416 người, đạt tỷ lệ 100% và đã được tiêm mũi 2 là 72.296 người, đạt tỷ lệ 63,74%.

Nhằm tăng cường hiệu quả phòng ngừa lây nhiễm dịch bệnh COVID-19, sớm đưa các doanh nghiệp, cơ sở đi vào sản xuất, kinh doanh trở lại trong điều kiện bình thường mới và góp phần phục hồi kinh tế sau ngày 30 tháng 9 năm 2021, Ủy ban nhân dân Quận 8 xây dựng Kế hoạch tổ chức tiêm vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn Quận 8 giai đoạn 3 (*Từ ngày 01 tháng 10 đến ngày 15 tháng 10 năm 2021*) như sau:

I. MỤC TIÊU:

Phấn đấu đạt tỷ lệ trên 80% số người từ 50 tuổi trở lên được tiêm mũi 2 vắc xin phòng COVID-19 và cơ bản hoàn thành tiêm mũi 2 cho đối tượng là người lao động tại các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn Quận 8.

II. ĐỐI TƯỢNG TIÊM VẮC XIN:

Tất cả người dân từ 18 tuổi trở lên đang cư trú trên địa bàn Quận 8; trong đó, tùy vào tình hình số lượng vắc xin phòng COVID-19 được phân bổ về Quận 8, thứ tự tập trung ưu tiên tiêm mũi 2 cho các nhóm đối tượng như sau:

1. Lực lượng tuyến đầu tham gia phòng, chống dịch trên địa bàn Quận 8;
2. Người từ 50 tuổi trở lên hiện đang cư trú trên địa bàn Quận 8;
3. Người có bệnh lý nền; thai phụ từ 13 tuần trở lên và bà mẹ đang cho con bú;
4. Người lao động làm việc tại các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn Quận 8;
5. Nhóm các đối tượng còn lại là người dân từ 18 tuổi trở lên đang cư trú trên địa bàn chưa được tiêm mũi 2.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN:

Sử dụng nguồn kinh phí phòng, chống dịch bệnh của Quận 8.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Giao Trưởng Phòng Y tế Quận 8:

- Tham mưu triển khai thực hiện kế hoạch này; giám sát, đôn đốc các đơn vị trong quá trình tổ chức tiêm chủng, đảm bảo tiến độ và đảm bảo an toàn trong công tác phòng, chống dịch.

- Tham mưu Thường trực Ủy ban nhân dân Quận 8 kịp thời chỉ đạo giải quyết các khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức tiêm chủng trên địa bàn Quận 8.

- Tổng hợp báo cáo kết quả tiêm vắc xin về Thường trực Ủy ban nhân dân Quận 8.

2. Giao Trưởng Phòng Tài chính - Kế hoạch Quận 8:

Tham mưu thẩm định kinh phí thực hiện hoạt động tiêm vắc xin trên cơ sở đề xuất của Phòng Y tế Quận 8 (nếu có).

3. Đề nghị Giám đốc Trung tâm Y tế Quận 8:

- Chịu trách nhiệm tiếp nhận, điều phối, vận chuyển và bảo quản vắc xin theo đúng quy trình của Bộ Y tế; đồng thời cung cấp đầy đủ số lượng vắc xin cho các điểm tiêm chủng trên địa bàn Quận 8 căn cứ vào số lượng vắc xin được phân bổ.

- Quản lý chặt chẽ việc sử dụng vắc xin được cấp phát, hạn chế tối đa hao phí vắc xin trong quá trình tổ chức tiêm.

- Xác nhận và cấp Giấy xác nhận đã tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho các đối tượng tiêm ngay tại điểm tiêm sau khi thực hiện tiêm chủng và phối hợp nhập liệu mũi tiêm chủng trên hệ thống phần mềm Sở Y tế; ghi ngày tiêm chủng và các sự cố bất lợi sau tiêm chủng trên phần mềm quản lý thông tin tiêm chủng; đồng thời cung cấp số điện thoại hướng dẫn, giải đáp cho người dân nếu có vấn đề sau tiêm vắc xin.

- Phối hợp bố trí các điểm tiêm cố định hoặc đội tiêm lưu động phù hợp để tiêm cho người dân, hạn chế để người dân di chuyển đến tiêm tại khu vực khác; đồng thời chịu trách nhiệm chuẩn bị đầy đủ trang thiết bị y tế cần thiết cho hoạt động của đội tiêm lưu động.

- Phối hợp với Công ty TNHH MTV Dịch vụ Công ích Quận 8 và Công ty Môi trường đô thị thành phố tổ chức xử lý rác y tế các khu cách ly và các điểm tiêm trên địa bàn quận.

- Phối hợp Ủy ban nhân dân 16 phường và các đơn vị liên quan tổ chức đội tiêm, điểm tiêm, buổi tiêm đảm bảo các quy định chuyên môn; đặc biệt đảm bảo yêu cầu an toàn phòng dịch và đảm bảo sẵn sàng xử lý các sự cố bất lợi sau tiêm vắc xin.

4. Đề nghị Giám đốc Bệnh viện Quận 8:

- Đảm bảo trực cấp cứu tại các điểm tiêm khi có sự cố phản vệ xảy ra.

- Phối hợp Bệnh viện Phục hồi chức năng - Điều trị bệnh nghề nghiệp và Trung tâm Y tế Quận 8 chuẩn bị đầy đủ trang thiết bị, thuốc chống sốc, dụng cụ, vật tư tiêu hao cho công tác tiêm vắc xin. Chuẩn bị nhân lực y tế đáp ứng đủ cho các điểm tiêm chủng và tham gia tiêm vắc xin trên địa bàn quận.

5. Giao Trưởng Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 8:

Chỉ đạo Ban Giám hiệu các trường phối hợp và tạo điều kiện thuận lợi về cơ sở vật chất phục vụ tốt công tác tiêm chủng tại các điểm theo quy định; hỗ trợ trang bị máy tính có đường truyền Internet để phục vụ cho công tác nhập liệu ngay tại điểm tiêm.

6. Đề nghị Bí thư Quận đoàn 8:

- Quản lý, nhập liệu danh sách tiêm vào Hệ thống phần mềm quản lý, trích xuất dữ liệu báo cáo vào cuối mỗi ngày về Phòng Y tế Quận 8 và Ban Chỉ đạo Phòng, chống dịch bệnh COVID-19 Quận 8.

- Thực hiện điều phối đoàn viên thanh niên hỗ trợ nhập liệu thông tin người tiêm tại các địa điểm tiêm vắc xin phòng COVID-19 vào Hệ thống phần mềm.

- Tiếp tục theo dõi danh sách nhập liệu phần mềm và danh sách tổng hợp sau tiêm vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn Quận 8; phối hợp thực hiện công tác cập nhật các mũi tiêm chủng trên hệ thống phần mềm tiêm chủng quốc gia căn cứ nhiệm vụ đã được phân công.

- Hỗ trợ trích xuất danh sách các đối tượng đã được tiêm mũi 1 tại các điểm tiêm trên địa bàn Quận 8 gửi về 16 phường và Bệnh viện Quận 8, Bệnh viện Phục hồi chức năng - Điều trị bệnh nghề nghiệp thành phố để phối hợp mời người dân đến tiêm mũi 2 khi đủ điều kiện theo quy định.

7. Đề nghị Trưởng Công An Quận 8 :

Đảm bảo an ninh trật tự tại các điểm tiêm, tránh ùn tắc tập trung đông người tại các điểm tiêm và các tình huống chống đối lực lượng thi hành nhiệm vụ.

8. Giao Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị:

- Tham gia quản lý, phụ trách điểm tiêm theo sự phân công của Ủy ban nhân dân Quận 8 trong quá trình tiêm chủng trên địa bàn quận.

- Tăng cường công tác giám sát việc tổ chức thực hiện tiêm chủng tại các điểm tiêm được phân công phụ trách và chú ý đến biểu hiện bất thường của tất cả các đối tượng tham gia, có báo cáo khẩn về Thường trực Ủy ban nhân dân Quận 8 khi phát hiện bất thường để được chỉ đạo, chấn chỉnh kịp thời.

- Giao Trưởng Phòng Kinh tế Quận 8 lập danh sách và mời đi tiêm mũi 2 đối với những người lao động làm việc tại các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn Quận 8.

- Giao Trưởng Phòng Tài nguyên và Môi trường Quận 8 phối hợp các đơn vị liên quan đảm bảo công tác thu gom và xử lý bom kim tiêm, rác thải y tế tại các điểm tiêm vắc xin trên địa bàn Quận 8 theo đúng quy định của Bộ Y tế.

9. Giao Chủ tịch Ủy ban nhân dân 16 phường:

- Quản lý và cập nhật đầy đủ danh sách các đối tượng từ 18 tuổi trở lên đã tiêm vắc xin và chưa tiêm vắc xin đang cư trú trên địa bàn phường, trong đó phân cụ thể theo nhóm đối tượng đã tiêm 1 mũi (*bao gồm việc cập nhật loại vắc xin đã tiêm*), đối tượng đã tiêm đầy đủ 2 mũi và đối tượng tiêm ưu tiên nêu trên để phát hành thư mời người dân đi tiêm khi có vắc xin phù hợp; đồng thời chịu trách nhiệm về danh sách đã lập nhằm quản lý các đối tượng được tiêm chủng trên địa bàn phường.

- Căn cứ số lượng vắc xin được phân bổ, quy mô địa điểm tổ chức tiêm, công suất thực tế của các đội tiêm, các phường thông báo mời người dân đi tiêm, nêu cụ thể thời gian tiêm vắc xin, địa điểm tiêm, đối tượng tiêm thuộc khu phố, tổ dân phố nào, số lượng tiêm...; đồng thời bố trí lực lượng địa phương làm công tác bảo vệ, đảm bảo thực hiện nguyên tắc 5K và điều tiết tại các điểm tiêm trên địa bàn phường nhằm đảm bảo giãn cách, an ninh trật tự và tránh tình trạng tập trung đông người cùng một thời điểm.

- Số lượng và thành phần đối tượng tiêm vắc xin do Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường chịu trách nhiệm quản lý. Phân công nhân sự phụ trách công tác tiêm vắc xin, công khai số điện thoại để người dân liên hệ. Tuyệt đối không để xảy ra tiêu cực từ việc tiêm vắc xin.

- Vận động lực lượng bác sĩ, điều dưỡng trên địa bàn phường tham gia, thành lập thêm đội tiêm vắc xin (khi cần thiết).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tiêm vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn Quận 8 giai đoạn 3 (*Từ ngày 01 tháng 10 đến ngày 15 tháng 10 năm 2021*), đề nghị các đơn vị nghiêm túc, khẩn trương triển khai thực hiện theo nhiệm vụ được phân công. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc, khó khăn đề nghị báo cáo ý kiến Ủy ban nhân dân Quận 8 (qua Phòng Y tế Quận 8) để kịp thời hướng dẫn./

Nơi nhận:

- TT.QU-UBND Q8;
- BCĐ PCD COVID-19 Q8;
- P.YT Q8; Bệnh viện Q8; TTYT Q8;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- UBND 16 phường;
- VP (C, PVP, Dung);
- Lưu: VT. /7

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



Nguyễn Thanh Sang